Bu bağlamda

biz Kur’an’a göre kabir ya da berzah hayatının temellerini ana hatlarıyla nimet ve azap olmak

üzere iki başlık üzerinden araştırmaya çalışacağız. Çünkü bir kimse hakkında azap ve nimetin

tahakkuk edebilmesi için, o kimsenin hayatta olması şarttır Râzî (ö. 606/1210 bu konuda şöyle

demektedir: ،ِواذا جعل الله أهل العذاب أحياء قبل قيام القيامة لأجل التعذيب فَلِِنَْ يَجْعَلَ أهَْلَ الثَّوَابِ أحَْيَاءً وَالتَّعْذِيبُ مَشْرُوطٌ باِلْحَياَة

ثاَبةَِ كَانَ ذلَِكَ أوَْلَىقبَْلَ ا حْسَانِ وَالِْْ Azap etmek için (azaba maruz kalanın) hayat(ta olması)“ : لْقِيَامَةِ لِأجَْلِ الِْْ

hemen sonra bir kabir/berzah hayatının varlığının en önemli delili konumundadır.

III. Nimet Bakımından Kabir Hayatının Kur’an’daki Temelleri

Kabir hayatının Kur’an’daki dayanaklarını tespit etmeye çalışacağımız ilk başlık “nimet”tir.

Kelime anlamı olarak iyilik, güzellik, yumuşaklık, incelik, mutluluk, üstünlük, lütuf (Cevherî,

1407/1987, V, 2042; Zebîdî, ts., XXXIII, 502), afiyet (Beğavî, 1420, I, 542) ve güzel yaşam gibi

manalara gelen nimeti (Zebîdî, ts., XXXIII, 500); Allah’ın insana iman, salih amel ve güzel

ahlak karşılığında verdiği dünyevî ve uhrevi, maddi ve manevi mükâfat şeklinde tanımlamak

mümkündür (Zeynüddin, 1420/1999, 314). Bu anlamıyla nimet; ceza ve azabın zıddıdır (İbn

Manzûr, 1414, XII, 579). Acaba sorumluluk sürecini sonlandıran ölümden itibaren insanın

kabirde ya da berzah âleminde mükâfata mazhar olduğuna, dolayısıyla da nimet içinde bir hayat

yaşadığına delalet eden herhangi bir ayet var mıdır?

şehitlerin diriliğinin ve nimetlenmesinin ahirette gerçekleşeceğine dair zorlama bir tevili

imkânsız kılacak bir lafzi yapıya sahiptir (Râzî, 1420, IX, 426.). Özellikle Arap dili açısından

zannetme” cümlesinin delalet ettiği “nehy-i hâzır”; diriliğin ve nimetlenmenin bu/وَلََ تحَْسَبَنَّ “

cümlenin kurulduğu zaman (İbn Atıyye, 1413/1993, I, 540) ya da Fahreddîn Râzî’nin (ö.

606/1210) deyişiyle “ayetin nüzul ettiği an” mevcut olduğunu göstermektedir. Râzî bu konuda

şunları söylemektedir: َُأحَْيَاءً بَعْدَ : بَلْ أحَْياءٌ ظَاهِرُهُ يَدلُُّ عَلَى كَوْنِهِمْ أحَْيَاءً عِنْدَ نزُُولِ الْْيَةِ، فَحَمْلهُُ عَلَى أنََّهُمْ سَيَصِيرُونَ أنََّ قَوْله

Onlar diridirler” sözünün lafzi/zâhirî anlamı, ayetin indiği esnada şehitlerin“ : ذلَِكَ عُدوُلٌ عَنِ الظَّاهِرِ

diriliğine delalet etmektedir. Ayetin; şehitlerin (şimdi değil de) ileride (ve yalnızca ahiret günü)

diri olacağına hamledilmesi (herhangi bir gerekçe olmaksızın) ayetin zahirî anlamını ihlal

manası taşımaktadır.” Ayrıca yine o’na göre ayette bahsedilen diriliş yalnızca ahiret gününe

hasredilseydi, Hz. Peygamber’in kabir ehline verdiği selam da anlamsız kalacaktı (Râzî, 1420,

IX, 426).

Her iki ayeti birlikte değerlendiren Taberî (ö. 310/922), Allah yolunda öldürülenlerin nimet

ve rızık içinde diri bir şekilde Allah’ın katında mükâfatlandırıldıklarını belirtirken Mücahit’ten

(ö. 103/721) gelen bir rivayeti zikretmektedir. Bu rivayete göre şehitler cennet nimetlerinden

istifade etmektedirler; fakat onlar cennette değildirler (Taberî, 1420/2000, III, 214-215. Ayrıca

bkz. Ebû Tâlib, 1429/2008, I, 515). Nimet içindeki bu yaşam, kabir/berzah âleminde

gerçekleşmektedir. Şehitlerin, vefatlarının hemen ardından değil, yalnızca kıyamet günü diri

olacaklarını ileri sürerek ayeti tevil edenlere karşı Cessâs da (ö. 370/981) Bakara Suresi’nin 154.

ayetinin tefsirinde, ayetin lafzı bakımından bu yorumun mümkün olmadığını, eğer böyle bir

mana kast edilseydi “ َوَلٰكِنْ لََ تشَْعرُُون : Fakat siz hissetmiyorsunuz.” şeklinde şimdiki zamana vurgu

yapılmayacağını belirtir. Zorlama bir yorumla ayette geçen “muzârî fiil”, gelecek zaman kipine

Hatta Araplar

susuzluğa engel olup o’nu giderdiği için tatlı suya “el-mâu’l-azb” derler (Beğavî, 1420, I, 87).

Bu itibarla hayırlı ve iyi olan şeylere ulaşmaktan insanı alıkoyan ve böylece o’na acı ve ıstırap

veren her şey, azap olarak isimlendirilmektedir (Râzî, 1420, II, 296, Zemahşerî de (ö. 538/1144)

insana elem veren her şeyin azap olarak isimlendirildiğini kaydeder (Zemahşerî, 1407, I, 53).

Kur’an ıstılahındaki kullanımıyla azap ise kulların, ilahi emirlere iman ve itaat yerine inkâr

ve isyan ile mukabelede bulunmalarına karşılık Allah’ın onlar için takdir ettiği; büyük/

/Ahiretteki en şiddetli azap (b) الْعَذاَبِ اشََدَّ الْعَذاَبِ (c) Bu iki zaman diliminin dışında başka bir

zamanda (ki bu da berzah ya da kabir hayatına delalet etmektedir) ateşe maruz bırakılma/ العرض

,şeklinde “üç farklı zaman ve üç farklı azap olgusu” karşımıza çıkmaktadır (Râzî, 1420 على النار

XXVII, 521). Aralarında Katâde b. Diâme (ö. 117/735), Mücâhid b. Cebir (ö. 103/721), Mukâtil

b. Süleyman (ö. 150/767) ve İkrime’nin (ö. 105/723) de bulunduğu mütekaddim dönem

müfessirlerinin çoğunluğu (ya da cumhur ulema (Kurtubî, 1384/1964, XV, 320)) bu ayetten

hareketle, bütün kâfirlerin ruhlarının kabir âleminde sabah akşam; yani devamlı bir şekilde

(Râzî, 1420, XXVII, 522) azaba duçar olacağını söylemektedirler (Semerkandî, ts., III, 208;

Sa’lebî, 1422/2002, VIII, 278; Sem’ânî, 1418/1997, V, 24; Beydâvî, 1418, V, 59).

Kabir azabına doğrudan delalet eden diğer bir ayet ise şöyledir: َنِ افْت ِ كَذِباً اوَْ وَمَنْ اظَْلمَُ مِمَّ رٰى عَلَى اللّٰه

ُ وَلَوْ ترَٰى اِذِ الظَّ الِمُونَ فٖى غَمَرَاتِ الْمَوْتِ وَالْمَلٰئِكَةُ باَسِطُوا ايَْدٖيهِمْ قاَلَ اوُحِىَ الَِیَّ وَلمَْ يوُحَ اِلَيْهِ شَیْءٌ وَمَنْ قاَلَ سَانُْزِلُ مِثْلَ مَا انَْزَلَ اللّٰه

yakıcı bir şekilde ruhlarının kabzedildiği ilk andan itibaren başladığını ve yeniden diriltilecek-

leri kıyamet gününe kadar uzanan bir zaman zarfında devam edeceğini söyleyebiliriz. Bu zaman

zarfı ayette “bugün/ الَْيَوْم” şeklinde ifade edilmiş ve bununla ruhun kabzedildiği an (İbn Atıyye,

1413/1993, II, 323; Beydâvî, 1418, II, 173) ve sonrasında kıyamete kadar sürecek kabir hayatı

kast edilmiştir. Başka bir deyişle “bugün/الَْيَوْم” ile kast edilen; “kıyamet/ahiret günü” değil,

“ölüm günü”dür. Arap dili açısından ifade edecek olursak; “bugün/ الَْيَوْم” kelimesi “zaman

zarfı”dır. Zaman zarfı, bir fiilin veya bir oluşun gerçekleştiği vakti gösteren cümle öğesidir.

Ayette geçen “bugün/ الَْيَوْم” zarfının fiili, “cezalandırılacaksınız/ َتجُْزَوْن” (Ukberî, ts., I, 521;

Nu’mânî, 1419/1998, VIII, 291; Sâfî, 1418, VII, 222); bu fiilin “nesnesi/mef’ûlun bih”i ise

“azâbu’l-hûn/ ِعَذاَبَ الْهُون” ifadesidir (Dervîş, 1415, III, 171). Bu lugavi tahlilden çıkan sonuç ise

şudur: “Zalimler, “bugün/الَْيوَْم” olarak ifade edilen ve ölüm anıyla başlayıp kıyamete kadar süre-

cümle, yapısı itibariyle; “gerçekleşmiş” bir olaya delalet etmek için geçmiş zaman kipinde

gelmiştir. Bu sebeple, bu cümleye bağlı olarak gelen “ma’tûf cümle”nin de geçmiş zaman

kipinde olması ve kendisine atfedildiği cümlenin zaman kipine bağlı olarak vuku bulmuş bir

hadiseye delalet etmesi (Beydâvî, 1418, V, 250, Hatta İbn Kesîr (ö. 774/1373) ateşe girmenin

hemen vuku bulacağını belirtmek için; “sokuldular/فاَدُخِْلوُا” ifadesini “nakledildiler/نقُِلوُا” şeklinde

tefsir etmiştir (İbn Kesîr, 1420/1999, VIII, 236). -aksine bir karine ya da anlamı daraltan bir

kayıt olmadığı müddetçe- Arap grameri açısından bir zorunluluktur. Ayrıca ikinci cümle

birinciye; bir olayın başka bir olayın hemen akabinde geldiğini gösteren “takip fâsı/فاء التعقيبية” ile

bağlanmış ve böylece ateşe girmenin, boğularak ölmenin hemen sonrasında yani berzah

âleminde gerçekleştiği ifade edilmiştir (Sem’ânî, 1418/1997, V, 60; Nesefî, 1419/1998, III,

546). Zemahşerî (ö. 538/1144) ayetteki ateşe sokulmanın kabir azabı şeklinde anlaşılmasının da

mümkün olduğunu belirttikten sonra şöyle der: أو أريد عذاب القبر. ومن مات في ماء أو في نار أو أكلته السباع

Veya (ateşe sokulma ile) kast edilen kabir azabıdır. Bir insan“ : والطير: أصابه ما يصيب المقبور من العذاب

ister su veya ateşte vefat etsin, isterse onu yırtıcı kuşlar ve vahşi hayvanlar yesin (fark etmez),

kabre konulan kimseye dokunacak olan azap ona da mutlaka dokunur.” Hatta Dahhâk’tan (ö.

105/723); asilerin bir yandan boğulduklarını, diğer yandan da ateşle yakıldıklarını belirten bir

rivayeti de nakleder (Zemahşerî, 1407, IV, 620. Ayrıca bkz. İbnu’l-Cevzî, 1422, IV, 344). Aynı

şekilde İbn Atıyye de (ö. 541/1147)أراد عرضهم على النار غدوا وعشيا عبر عنهم بالْدخال : “(Ateşe sok(ul)ma

ile Allah) ateşe sunmayı kastetmiş, bunu da “ateşe sokuldular” şeklinde ifade etmiştir.” diyerek;

Firavun ve adamlarının sabah-akşam ateşe arz edilmelerinden bahseden Mü’min Suresi’nin 46.

ayetine bir göndermede bulunmuştur (İbn Atıyye, 1413/1992, V, 376; Benzer açıklamalar için

bkz. Endulüsî, 1420, X, 288; Halebî, ts. X, 477). Buna rağmen ateşe sokulmanın ahirette

gerçekleşeceğini söylemek “takip fâsı”nın işlevini sebepsiz yere göz ardı etmek anlamına

gelecektir (Hâzin, 1415, IV, 347). Bu noktadan hareketle Fahreddin Râzî şöyle demektedir: فأَدُْخِلوُا

O’na göre ortada hiçbir karine

olmadığı halde bahsi geçen azabın ahirette gerçekleşeceğini iddia etmek, ayetin zahirini

gerekçesiz bir şekilde iptal etmek demektir (Râzî, 1420, XXX, 659; Kurtubî, 1384/1964, XVIII,

311 Nu’mânî, 1419/1998, XIX, 399; Bikâî,, ts., XX, 454). Şu halde ayet, boğulmalarının hemen

sonrasında Hz. Nuh’un kavminin ateşe sokulduğunu ifade etmektedir.

IV. Kur’an-Sünnet İlişkisi Bağlamında Konunun Değerlendirilmesi

Genel üslubu gereği Kur’an; mücmel, muhtasar ve külli bir anlam örgüsüne sahiptir. Başka bir

çoğunluğunun, kâfirlerle asi mü’minlerin kabirlerinde azap görecekleri (Yavuz, 1991, IV, 303-

304. Ayrıca bkz. Ödemiş, 2017, s. 505; Akın, 2017, 174); şehitlerin ve salih mü’minlerin ise

nimete mazhar olacakları konusunda görüş birlikteliği içinde olduklarını söyleyebiliriz. Bu

itibarla İmam-ı Gazâli’nin (ö. 505/1111) de ifade ettiği gibi (Gazâlî, 1424/2004, 117; Ayrıca

bkz. Akçay, 2005, 96), kabir azabı; Kur’an ve sünnetteki dayanaklarının yanı sıra tarihî ve

sosyolojik bir temele de sahiptir; çünkü Hz. Peygamber (Buhârî, “Ezân”, 149) ve sahabeden

(İbn Hanbel, Müsned, lll, 296; Müslim, “Cennet”, 67) itibaren bütün salih mü’minler ve büyük